
Strategické cíle ČKA 
na období 2024–2026



Strategické cíle ČKA na období 2024–2026

STRATEGICKÉ CÍLE 
ČESKÉ KOMORY ARCHITEKTŮ NA OBDOBÍ 2024–2026

Pro naplňování úkolů daných České komoře architektů zákonem 360/1992 Sb., s důrazem 
na péči o kvalitu architektury a vystavěného prostředí i krajiny a zároveň s vědomím 
odpovědnosti za profesionální a etický výkon profese architektů v ČR i při integraci 
českých architektů do evropských profesních struktur, navrhujeme následující tři 
strategické cíle a opatření vedoucí k jejich naplnění.  

Ze strategických cílů vychází program činnosti ČKA. 

Trvale zlepšovat podmínky pro výkon profese architektů, urbanistů a krajinářských architektů

• Ovlivňovat legislativní prostředí pro výkon profese v  limitech nového stavebního 
zákona 283/2021 Sb. a jeho prováděcích vyhlášek, včetně připravované 
reformy systému územního plánování, novelou zákona o výkonu povolání 
360/1992 Sb. i  zákonem o zadávání veřejných zakázek a dalšími předpisy. 

• Pravidelně aktualizovat standardy výkonů autorizovaných osob 
včetně programů pro výpočet hodnoty projektových prací definující 
náročnost jednotlivých fází, připravit vzorové smlouvy s  veřejnými 
zadavateli a dbát na ochranu autorských práv autorizovaných osob.

• Podílet se na postupu digitalizace procesů územního plá-
nování,  projektování i  systému  povolování  staveb, včetně 
aplikace digitálních modelů navrhování  BIM,  GIS  a  dalších.

• Soustavně propracovávat systém celoživotního vzdělávání členů 
i  přípravy studentů a absolventů vysokých škol na budoucí členství v ČKA.

 

Soustavně zlepšovat péči o kvalitu vystavěného prostředí a architekturu sídel i krajiny

• Posilovat spolupráci autorizovaných osob, státních orgánů a  územních 
samospráv při rozvoji území prostřednictvím  reformovaného systému územního  
plánování, architektonických soutěží i  podporou městských a  krajských 
architektů, městských a krajských plánovacích institucí včetně poradenství 
obcím nevyjímaje oblasti správy území a  zadávání veřejných zakázek.

 
• Prosazovat kvalitní architekturu a urbanismus naplňováním opatření 

uložených ČKA v Politice architektury a stavební kultury ČR,  podporou 
Davoské deklarace, principů New European Bauhaus a dalších politik 
i tlakem na jejich zakotvení do podmínek plnění dotačních titulů.

• Podporovat celostní a mezirezortní spolupráci v oblasti vzniku 
kvalitní architektury a vystavěného  prostředí,  komplexní  péče 
o  krajinu a rozvoj  modro-zelené  infrastruktury  s  c ílem 
dlouhodobé  udržitelnosti  a vyrovnání se s klimatickou změnou.

• Zintenzivnit dialog s odbornými složkami památkové péče 
a  s  odbornými orgány ochrany přírody a krajiny o optimálním přístupu  
k  rekonstrukcím i novostavbám v historickém prostředí sídel a krajiny.

 
• Pokračovat ve spolupráci s členy ČKAIT s cílem zkvalitnit výsledky společného 

procesu navrhování kvalitní architektury, vystavěného  prostředí  a  krajiny.



Strategické cíle ČKA na období 2024–2026

Trvale rozvíjet komunikaci jak uvnitř, tak vně ČKA s cílem posilovat postavení profese architekta 
a propagovat výsledky naší práce v ČR i v  zahraničí

• Opakovaně a soustavně podporovat větší zapojení členek a členů 
do  vnitrokomorové komunikace a jejich aktivnější podíl na fungování ČKA.

• Rozvíjet aktivity členů v regionech s využitím městských 
a  krajských architektů i autorizovaných osob v tamních institucích.

• Podporovat osvětu v oblasti architektury a stavební kultury a usilovat 
o  vzdělávání laické veřejnosti se zvláštním zřetelem na děti a mládež.

  
• Podílet se na propagaci kvalitní architektury, ať již samostatně, 

či  ve spolupráci s vybranými institucemi, spolky a dalšími subjekty. 



duben 2024

Dokument zpracovalo 
představenstvo ČKA ve spolupráci 
s dozorčí radou a stavovským soudem ČKA


